
Abstrakt 
 
Cílem práce je postihnout do jaké míry je současná vegetace suchých bazických biotopů 
v lesním prostředí Dokeska ovlivněna faktory prostředí a nakolik je determinována 
hospodářským využíváním v minulosti. Označením „suchý bazický biotop v lesním prostředí“ 
jsou uvažovány souhrnně typy biotopů, na které jsou vázány suchomilné a bazifilní druhy 
rostlin a zároveň se vyskytují v přímém kontaktu s lesním prostředím. Mohou se nacházet 
přímo v interiéru lesa, na jeho okraji nebo vytváří mozaiku lesa a bezlesí s přechody ke 
křovinným porostům zastoupené v různém poměru. Podle fytocenologické klasifikace 
mouhou SBB odpovídat lesní a křovinné vegetaci napříč všemi třídami kromě mokřadní, 
poříční a subalpínské lesní, klečové vegetace a ruderální vegetace podle (Chytrý et al. 2013). 
Primárně byla zvolena oblast Hradčanských stěn lokalita suchých bazických biotopů. Veškerá 
xerotermní a vápnomilná vegetace v této oblasti tvoří indikační skupinu druhů (Tab. 1), která 
dále definuje další lokality SBB na území celého Dokeska. Soubor lokalit SBB na Dokesku a 
tím i výčet zkoumaných oblastí je tak definován právě touto indikační skupinou rostlinných 
druhů.Studované území Dokeska zaujímá cca 378 km2 v severních Čechách v rámci České 
křídové tabule a představuje neobvykle rozsáhlé území se souvislými lesy tvořenými převážně 
dominantní borovicí lesní. Hlavními otázkami této práce jsou: 1) Jaké vlastnosti prostředí 
ovlivňují druhové složení suchých bazických biotopů (SBB)? 2) Do jaké míry je druhová 
variabilita SBB postihnutelná vlivy stanovištních podmínek a vlivem historie se zohledněním 
jejich prostorové distribuce? 3) Jaké druhy SBB jsou vázané na dřívější historické bezlesí a 
na historicky kontinuální stanoviště? 4) Jaké druhové vlastnosti obě skupiny odlišují? 
 
 
Klíčová slova: Sekundární biotopy, suché bazické biotopy, Pinus sylvestris, sekundární 
sukcese, PCNM, dělení variance, druhové složení, změna obhospodařování, historie, 
pískovcová oblast 


